CAPUT XIV.

Culpa levis tali stringatur in ordine facti.

Frates qui pro levi culpa secundum regulam separantur a mensa, sic in oratorio satisfaciant. Non post psalmodiam ad preces alii se inclinant, vel

A genua flectunt, ante altare venientes ad gradus se prosternant, donec preces et oratio finiantur. Tunc surgentes Inclinantes ante et retro, sic omnibus horis faciant. Si vero festivitas antequam absolvantur evenerit, a vespera usque ad aliam vesperam omni communione fratribus socientur: missas etiam qui sacerdotes fuerint, et omne quod ad servitium divinum pertinet, celebrare possunt. Nullus prior fratri tale debet judicium imponere quandiu dominus abbas fuerit in monasterio, sed et si supervenerit, interim poterit eos per se priusquam ad dominum abbatem cognitio cause superveniat, prior absolvere. Quod si non fecerit et unam coram ipso veniam petierit, postea non poterit eos prior absolvere. Infantem etiam qui steterit ante ipsum [abbatem], non B debet magister vel aliquis, quandiu intus ipse fuerit, mittere in judicium jejunii.

Quotiescumque pueros magister in judicium miserit, prior potest eos absolvere sine licentia magistri: nullus debet alius quidquam nec signum, nec ullam rem præcipere; sed tamen ille qui tenet ordinem, si ei visum fuerit ut absolvantur, signum magistro faciat, ut absolvantur. Si dominus abbas mittit fratrem in judicium, si pergit alicubi obliviscens eum absolvere, prior non valet absolvere eum. (51) [Et quem prior miserit in judicium decanus non potest absolvere eum, nisi per suam licentiam. Frater juvenis si missus fuerit in levi culpa qui cum custodia pergit ubique, quando fratres comedunt, ipse sit in coquina. Majores autem fratres stent in ecclesia, C vel in oratorio Sanctæ Mariæ. Frater missus in leviori culpa aliquot diebus, si in ipsis infra evenerint duodecim lectiones, in vigilia, ut sonuerit scilla ad vesperas, erit absolutus. Post vespertas, si tempus fuerit coene et fratres ierint, eat et ipse cum eis, edat et bibat quidquid eis apponitur, etiamsi ei velutus est potus vel aliquis cibus. In die festivitatis celebret missam et agat omnia sicut alii. Si est coquinarius ipsam faciat. Missam adjuvet cantare, sed pacem non recipiet. Si est missus ad candelabrum ferendum, ipsum portet. Si fuerit missus ad responsorium, non imponat ipse, sed alium subroget qui ipsum officium impleat. Transacta festivitate revertatur in suam pœnitentiam.

CAPUT XV.

D *Ast gravis hunc morem monachorum exigit omnem.*

Quando gravem frater aliquis committit culpam, ad presentiam domini abbatis non debet venire, donec vocatus ad eum fuerit. Si autem ipse fratre nesciente supervenerit, ante ipsum petat veniam donec eum a se ejecerit. Et sic exspectet quandiu ad pœnitentiam eum dominus abbas mittat. Tunc si calciatus et nudus in conventum veniat, accepto que judicio illuc, ubi consuetudo fuerit, veniat, videlicet in auditorium, et calciat se atque vestiat, et revertatur in capitulum, ante dominum abbatem veniam petat: ipso jubente ingrediatur in pœnitentiam, et statim ut ex capitulo exierit operiet codice Farsensi desumpta sunt.

caput suum, et sicut Regula (cap. 25 et seqq.) A præcipit sine jussione domini abbatis nullus ad eum frater jungatur. Quandiu in poenitentia est, non veniat in capitulum, nisi duas vices; ingrediens et egrediens. Quandocunque pulsatur signum ad horam, postquam omnes in ecclesiam venerint fratres, cooperto capite veniat ad ostium ecclesie, et tandem stet eretus, et capite cooperatus, donec dicto ad preces in choro *Kyrie eleison* inclinent fratres. Tunc capit discoperiat, et contra ostium, vel omnium vestigia fratrum prostratus jaceat, donec omnis conventus fratrum exeat. Tunc iterum cooperto capite ad solitarium locum veniat, sique tamdiu faciat, donec ad reconciliationem in conventum vocatus fuerit. Egressurus de ipsa poenitentia, iterum nudus et discalciatus veniat in capitulum, ut prius venit: et accepto judicio surgens vestiat cucullam et tunicam suam et prosternat se abbatis pedibus. Nam ipso præcipiente exeat foras in auditorium, calciet se et vestiat, et revertatur in capitulum, veniam petat ante abbatem, et jubente ipso eat sedere novissimum. Ex tunc per omnia sicut in Regula scriptum est (*ibid.*) faciat.]

CAPUT XVI.

De diversis definitionibus rel. qualitatibus, que agi oportet in canobiis degentibus.

Fratres si in æstate post nonam, vel post scillanu Vesperinalem voluerint bibere absynthiu cum inelle mixtum, dicto *Pater noster*, sonet cymbalum prior, et eant, et omnia agantur sicuti mos est ad charitatem (52) de collatione, præter lectioem. Quandocunque haec talis sit charitas ipsa nocte amplius non est facienda alia: nunquam in unodie duabus vicibus pulsabitur cymbalum ad charitatem.

Si aliquid apponitur ad mensam de novis frugibus ad benedicendum, primum recitetur de lectione unus versus, deinde dicatur benedictio.

Si frater generalem scripturam facit per licentiam domni abbatis, ipso jubente potest dimittere psalmos familiares, etiam missam matutinalem et principalem. Haec tria non sunt illi dimittenda, litania, offerenda et vigilia mortuorum.

Fasciolatus (53) non intrabitullo modo frater in claustrum. Pueri qui non valent portare charitatem, id est fistulas [phialas], ad mensam, non tergant manus suas ad zallam (54) in die sabbatorum in capitulo.

Potest puer radere suum magistrum si valet. Puerum qui ante abbatem comedit non mittat magister in judicium, si ipse adest.

Pueri habeant in schola libros, rasoria cum scutellis et ollas ad capita illorum lavanda. Quid plura?

(52) *Charitatem* appellantur haustum vini præter solitum monachis concessum, de quo plura in Constit. Hirsaug. et Discipl. Luxoviensi.

(53) *Fasciolatus*: id de fasciolis cruralibus intelligendum, ne scilicet frater duas monasteriorum ingreditur pedes fasciis cinctos habeat. Idem cautum est in Consuet. Cluniac., cap. 52. Ut abbas calcaribus

A Insuper etiam omnia quæ illis sunt necessaria ipsi per se habeant ibi: quando tempus fuerit loquendi, possunt ibi loqui; extra scholam nusquam loquantur.

Diebus quibus fratres loquuntur in clauso exacta sexta nusquam loquantur usque dum pueri exeat, et dicat unus ex eis qui junior est Benedic alta voce. Qui sederint in capitulo tempore locationis non loquantur quidquam intus

Nullus frater alius laret capita invicem, sed unusquisque suum laret. Pueri similiter faciant in schola sua. Feria quarta et sabbato possat se tondere in schola. Ad mixtum in suo loco ad tabulam ante et retro inclinent; eadem faciant post mixtum.

B Si fratres quarta vel sexta feria se radent, proper hoc processionem solitam non dimittunt; nec si et corpus recipiendum vel sepeliendum exeat.

Si sepelitur aliquis mortuus de foris, ubi procedunt fratres, pro illa processione non remaneat illa de jejunio.

In XII lectionibus, sacerdos qui tert thuribulum per altaria, ferat illud domino abbati; si deest alias portet priori, et si prior abest reddat illud converso. Et ille det primum sacerdoti, dein dextro choro et lavo. Dein juvenes fratres, qui ad formulas stant dextro, et ad ipsos infantes, et ad alios qui in sinistra, juvenes et pueros.

C Privatis diebus ad missam majorem si dominus abbas adest, ipsi deferatur in primis offertoribus ad offerendam. Si non est, priori. Si prior deest, decano claustrensi.

In diebus festis puer ferat textum omnibus fratribus per chorum, cumque deportatum sit, præparatus unus conversus indutus alba suscipiat, et ferat omnibus stantibus de foris fratibus.

Frater exiens de domo infirmorum post satisfactionem factam in capitulo, potest ipso die carent missam, si velit; quia quandiu fuerat in cellula infirmorum, ibi non permittimus canere missam.

Novitil, dum fratres fuerint in capitulo, ipsi sibi in coquina. A Pentecoste usque ad adventum, si duodecim lectiones evenerint in sabbato, et in crastino sit mutanda historia, in sabbato dicatur laus vespera de sancto.

D Frater cantans suum responsorium, finito versu inclinet se ceteris. Fratres qui longe sunt ordinari ante et retro faciant. Pueri vero in sediliis suis debent inclinare se per unumquemque. Quando vero ipsi dicturi sunt responsorum semper gyreat versus dicto: a lectione autem eundo et redeundo semper inclinet se infantes, etiam omnes fratres, manu illi, qui super formas sederint. Ad dominum abbatem

ei fasciolis ad monasterii introitum poteremus, quod fasciola genus Haeslensus cum pedibus confundit, ut advertit V. C. du Cange, Gloss. med. et iuf. Lat.

(54) Zalla forte a veteri Theodosio zwella, Germanice zwelen, manutergium.

omnes surgant de subselliis suis pergendo et rever-
tendo.

Quando abbas legit Evangelium ad matutinas lau-
des, armarius pro consuetudine debet ire, et præpa-
rare ei Evangelium, et orationem, et signa mittere.
Dum *Te Deum* inchoaverit; si hebdomadarius ipsum
legerit, pro consuetudine non ibit. Sed die præterito
[antecedenti] auscultet ipse frater cum armario
quidquid ei opus fuerit.

Si duo fratres induuntur ad thuribula ferenda per
altaria, is qui est hebdomadarius eat in antea.

Fratres exeuntes de coquina alia hebdomada lavent
fontem, ubi fratres nitidant manus suas atque fa-
cies. Et quando fratres se sondunt atque radunt, ipsi
calefacient aquam et deferant.

Pueri quando armarius auscultat lectiones vel re-
sponsoria sua, stent semper erecti ante eum omnes,
usque dum finiant, a minimo usque ad maximum.

[55] Euntibus fratribus ad stationes per altaria
dicant orationem plane et non in alto, nisi forte oc-
currerit festivitas alicujus sancti unde sit ibi altare;
procedentes illuc dicant versus de sancto et *Dominus
vobiscum. Oremus, alle in tono.*]

Frater qui lecturus est ad mensam dicentibus fra-
tribus versum ante cibum et orantibus, ipse stet in
loco suo, vel superiori erectus.

Fratres qui in domo infirmorum sunt, quotiescum-
que se radunt fratres, ipsi faciant uno die antea,
nisi exiturus cum aliis faciat. Nullus bibat in refe-
ctorio sedens in sedilium suppedaneis (56), aut
puerorum truacis, sed ad mensam sedeant ubi pran-
dent: nam nullus absque mensa comedat vel bibat,
præter illos, qui in domo infirmorum sunt, nec ante
tertianu nullus debet comedere nisi signum primum
insonuerit. Mantilia mutentur in refectorio per
omnes quindecim dies; linteamina autem manuum
omni die dominico apparente luce, antequam pueri
surgent. Frater, qui alicubi fuerit, veniens in capitulum
usque dum puer legerit martyrologium cum
sanctis non intret, dum infans dixerit *Et aliorum
plurimorum sautorum: tunc eat.* Ad lectionem
Evangelii vel quando brevis legitur, poterit introire.
Si quis calidum potum vult usitare ad charitatem
collationis, poterit facere in loco suo, etiam et
pueri, etiam si in feria sexta se radunt similiter-
que. Scutellæ cum ullo cibo non mittantur super
mantiles, nisi quando cooperiae fuerint tabulæ. Cum
aliquis nuntiat fideles orationes ex parte domini ab-
batis, alii descendant de suis suppedaneis, et petant
veniam; ipse non descendat qui nuntiat nec petat
veniam, sed supplex dicat illas: per usum vero nul-
lus descendit de pedaneis pro ullo nuntio, nisi
quando pronuntiabitur Nativitas Domini nostri Iesu
Christi, et in Annuntiatione Domini super genua

Apetant veniam. In duodecim lectionibus si quis vult
cantare post capitulum missam, non querat licen-
tiam. Diebus Dominicis sanctus Benedictus jubet
(Reg. cap. 48) ut omnes legant, quod non esset præ-
tereundum: sed cum desiderio faciendum: atta-
men propter opus Dei si quis habet responsorium
vel alleluia ad missam, ante primam canat sic leni-
ter, ut cæteri non impediatur; alii vero horis le-
gant. In maximis festis eadem faciant; si tamen
jusserit ei armarius, si tam insciolus est.

In die Dominico videant fratres ut omnes sint ad
processionem. Feria iv vel vi similiter faciendum,
ut et abbas et omnes sint discalciati, præter illos
qui propter ægritudinem non poterunt implere: at
tamen per licentiam. Pueri qui non fuerint ad ver-
sum, qui ante cibum dicitur, dum venerint, eant ad
loca sua, et ibi faciant ante et retro: magister ve-
niat in ante et signum faciat, ut jubeat ei prior co-
medere: licentia accepta dicat versum et eat. Si
puer gravatur sopore ad opus Dei, non quidem per
hoc unum hora [al. ms. pro hoc omni hora] est va-
pulandus, sed cum viderit eum magister sæpe somno
gravari, det unum quemlibet libellum in sua brachia
sustentandum, quoque de ipsa pigritia eum exci-
tet. Si quis vult suam justitiam, scyphum, cutellum
ablueret seu acuere, hora qua loquitur in claustru,
hoc faciat, nam si fecerit inter sextam et prandium,
vel inter nonam et cœnam, poterit querelam agere
in crastinum qui viderit. (57) [Sed dicet: Quid
ad me?]

CSine lumine et incenso nullo modo feratur corpus
Domini in aliquam partem. Puer qui in æstate le-
ctionem brevem memoriter legit ad nocturnos, dicto
Tu autem Domine, ante et retro faciat. Alius qui
juxta eum est dicat resp. Juvenes fratres qui exeunt
de schola post dépositas albas non præsumant le-
gere vel cantare, nisi ex præcepto abbatis. Frater in
sua cuculla, vel in alia ueste, quæ super cucullam
induitur, potest mutare sua vestimenta, similiterque
in cuculla et pellicula (58), in sola cuculla non debet
facere.

Quando frater juvenis legit ad mensam, dum finierit
lectionem in cellarium eat, et sit cum silentio: si
de majoribus, sit in coquina, vel in promptuario si
velit. Puer vero peracta lectione deinde reverentia
facta ante mensam ibi permaneat ante gradum
usque dum alii surgant, et perga cum ipsis in eccl-
esiā: oratione finita eat cum aliis infantibus et
magistro ad edendum. Hebdomadarius coquinæ po-
test ministrare cum pelliculo sine manicis, vel cum
manicis si desuper induerit bracile (59). Exeuntes
pueri de capitulo si fratres loquuntur in claustru,
alte dicat unus ex eis, qui junior est: *Benedicite.*
Similiter post nonam in æstate, eademque faciat illis

mss. non habentur.

(58) *Pellicula* idem quod *pellitia*, seu *pellicea*, in-
dumentum quod de pelibus fit.

(59) *Bracile* idem hic quod *brachiale*, ornamentum
brachiorum.

(55) Hæc suppleta sunt ex ms. Farsensi.

56) Suppedaneum, *scabellum suppedaneum*. Vide
Du Cange.

(57) Quæ parenthesi inclusa sunt, altera manu
longe recentiori conscripta fuerunt: caue in aliis

temporibus, quibus mixtum accipitur post tertiam A si loquuntur in claustrō. Novissime exeat ad capitulum primi et post nonam vel collationem. In duodecim lectionibus quod populus non celebrat, possunt fratres vestimenta atque calceamenta deferre in claustrum ad meliorandum in sabbato; sed ipsa die ante vesperum sustollant. Quotidianis vero diebus eademque faciant. In ipsis festivitatibus supradictis scriptores possunt scribere, etiamsi in cappis fuerit celebrata. In maximis quippe festivitatibus et Dominicis diebus, nec ipsis est scribendum, nec fratres ponant vestimenta. Post completorium nullus legat in strato suo, nec egredi de dormitorio in claustrum presumat; similiter temporibus meridianis antequam scilla sonet: nam inter ipsam meridianam de senioribus qui voluerit legere, legat. Juniores fratres et infantes nequaquam hoc presument. In ipsis temporibus qui vult se cooperire de pellicia sua vel de cuculla, faciat; sed videat ne se cum calceis collocet. Juvenes atque infantes sicuti de nocte, ita ex toto se coaptent. Juvenes fratres non exeat de dormitorio antequam pueri surgant. Post hinc dum infantes exierint, eant et ipsi cum sua custodia; sine custodia vero non presument quoquam transire, etiam in ecclesia, quando volunt accipere Eucharistiam. In claustrō juxta suam custodiā sedeat unusquisque. In dormitorio vero juxta magistrum, vel antea habeant lecta. Quando septimanarius fuerit ipse juvenis frater, cum suo magistro potest exire de dormitorio ante infantes, et post trinas orationes inchoare suam obedientiam. Si vero cum aliis ex fratibus fuerit, non exeat ullo modo, donec ejus custodia excitetur, et pariter cum eo surgat et abluat manus atque faciem; et ternas orationes agant. Exinde redeant in coquina, et dimittat [eum magister] ibi sub custodia ex his uni, qualiter ei visum fuerit.

In praeceps festivitatibus, si abbas deest, missa non pertinet, ut eam ullus cantet nisi hebdomadarius. Sed tamen praevideat armarius, ut non per ordinem in brevem mittat, sed talem qui utiliter scit hoc divinum agere. Quando duo thuribula sunt in ipsis festis, abbas induitur ad unum, frater hebdomadarius ad aliud. Si abbas fuerit hebdomadarius, reverstatur et unus ex fratibus, cui secretarius annuerit. Quando abbas indutus fuerit ad canticum de evangelio, et hebdomadarius ex alia parte (armarius quippe debet invenire collectam et signum ponere) hebdomadarius frater qui reveritus est teneat collectaneum (60) ante abbatem, si ei permiserit; si vero non, unus ex juvenibus qui stant ad formam, teneat ei. Si abbas indutus fuerit solus, unus ex juvenibus fratibus faciat. Si duodecim lectiones faciunt fratres, feria quarta pueri non lavent capita nec calceamenta. In festivitatibus quibus monasterium totum est ornatum, vel dimidium, ad horas regulares tres candele ardeant ante altare. Pro missa maiore omnia signa pulsentur.

(60) *Collectanens*, liber eccles. in quo collectae, seu preces continentur.

In maximis festivitatibus duodecim candelabri sint ante altare majus, ad matutinas laudes, et missam et vesperam, aliis horis ut supra. Quando unum quodque resp. a duobus fratibus cantatur ad matutinos, una sola collecta ad missam matutinalem dicitur, et in ipsis diebus non cantatur. *Ad Dominum, cum tribularer, pro defunctis ad horas.* Si magister pueros mittit in Judicium, non debet ad alium pertinere, nisi ad illum qui ordinem tenet: si bonum videtur ut absolvatur, signum magistro faciat, ut absolvatur. Sacerdos non petat veniam ad confessionem levitatem. Abbas sive sacerdotes semper satisfactionem inter se faciant quando hoc agent. Omni namque tempore quando fit intervallum, ad lectiones vacandum. Tamdiu debet teneri signum ad primam, quoque convenienter omnes, ut septem psalmos decantare possint inclinati, et facto signo ab abbe dimittantur, et hora inchoetur. Ad tertiam, sive sextam vel nouam tamdiu teneat secretarius secundum signum, quoque abbas veniat in choro. Et si abbas deest, non est necesse exspectare. Secunda hora teneatur secundum signum usque dum dicatur. *Deus misereatur* Ad nonam temporibus meridianae teneat scillam tantum quoque, *Miserere mei, Deus misericordia tua*. Ad vesperum ad unumquidque signum cum pulsatur tamdiu protendatur, ut *Deus in adjutorium meum promatur*. Ad secretarium non pertinet de missa hospitum, sed frater ostiarius debet curam habere, et illi, qui tenet ordinem dicere, ut tali injungat, qui diligenter possit implere. Pueri namque ad missam matutinalem, quae cantatur ad sanctam crucem non pergant ibi ad serviendum sacerdoti, sed secretarii administrent illi quidquid concurrat est cum levita. Non disciplinabit magister pueros in choro si dominus abbas affuerit aut prior: nec de illo choro, in quo stat, qui ordinem tenet. Si dominus abbas non est aut prior, magister ex suo choro faciat disciplinam. Si tamen non praestat in illo choro, unde est ille, qui ordinem tenet; nisi forte ipse iussit. Nam si negligentia converso aliquando fuerit de candelabro, potest iufans portare atque teneat usque dum *Kyrie eleison* dixerit, et in crastino eis magister quereletur. Si dominus abbas aliquem librum de alio monasterio acquisierit, et praeferito debet tempore reddere, vel alia necessitas fuerit, et dominus abbas precepit, vel ad monasterium mandaverit, psalmos familiares, et missam, vel meridianam frater ille propter hanc scripturam dimittat.

CAPUT XVII.

Pueri qualiter offerendi sunt.

Cum parentes suos filios Deo in monasterio dñe voluerint, faciant imprimis de rebus, si quas habent, per omnia sicut Regula dicit (cap. 58 et seq.). Deinde cum Evangelium lectum fuerit ad missam, et offerendam, in primis abbas sacerdit; tunc veniat puer ante altare vel ad gradus, et detur in manu illius offertorium eum hostia et ampulla vini, et eum

de fratribus, cui abbas jusserrit legat hanc schedulam. « Ego frater Ille offero hunc puerum nomine Illius cum oblatione in manu, atque petitione, alteris palla ejus manum involutam ad nomen sanctorum, quorum hic reliquiae continentur, et domini abbatis presentis: trado coram testibus regulariter permansurum; ita ut ab hac die non licet illi collum de sub jugo regulae excutere. Sed magis ejusdem regulae fideliter se cognoscat instututa servare, et Domino cum ceteris gratanti animo militare. » Qua perfecta detur in pueri manus ipsa, et offerat cum oblatione, et tunc abbas accipiat custodiendam eam. Si laici adsunt presentes, advocentur, ut videant et audiant, ut sint testes. Tunc abbas debet benedicere cucullam et vestire puorum, et illico incipiatur offerendam missæ, et infans collocetur cum aliis. Cum ætatis tempus consecrationis venerit; cucullam non exuat ei abbas, sed professionem legat cum ceteris atque benedictione data, sicut mos est, mittat ei capellum in caput atque osculetur. De reliquo faciat sicut alii fratres.

CAPUT XVIII.

De cellarario hebdomadario, quomodo administret fratribus in refectorio.

In omnibus duodecim lectionibus et feria tertia et quinta et sabbato in primis ponatur a senioribus: secundam administrationem det cellararius cum hebdomadariis, incipiatur a novissimis. Tertiam fratres coquinarii, similiterque a junioribus incipiunt. Et si cellararius aliquam pietantiam (61) fecerit, postea inchoetur a tabula domni abbatis. Secunda feria, iv feria, vi feria in primis hebdomadarii ad scillam veniant, et cellararius cum sua, quam nunquam pietantiam, a prioribus incipiat, sine sonitu scillæ, et fratres septimanarii suum dent a novissimis inchoantes, et postmodum signum pulsent cum licentia ad vesperum. Quando poma vel herbe imponuntur, postquam mensa fuerit benedicta, et omnes fratres sederint, deportetur a cellarario cum suo socio in primis senioribus, et semper in scutellulis deportetur. Quando sunt parva poma, in canistro deferat, et unusquisque secundum quod viderit, sic accipiat. Ad infantes autem postea in scutella deferat, et det ipse unicuique prout viderit. Denique ipse cellararius debet deportare pietantiam pisciculis cum socio. Si poma, eum refectorario: quando olera, faciat hortulanus cum eo. Et si neuia (62) efficiat, cum fratre qui super horreum est constitutus. Et quando cellarario visum fuerit, potest quem ipse velit de fratribus evocare et facere cum eo. Item quando capitulum suum fuerit prout uatum, ipso die debet habere generaliter ex sua parte, et aliud preparare, prout melius potuerit, et charitatem faciant sine sonitu squillæ de pigmentis: et si lectum fuerit ii, iv vel vi feria, inter duos fratres condonet scutellam de piacibus praestantius

(61) *Pietantia, pitantia, ferculum, cibus præter ordinem concessus.*

(62) *Neuma efficer cum fratre, id est, cum altero*

A quam soliti fuerant alii diebus, et portio ponetur per cunctos fratres sine sonitu scillæ. Alio die satisfactionem faciat in capitulo et absolvat eum dominus abbas: et si abbas non est, faciat ille, qui ordinem tenet. Post capitulum cantent quinque psalmos pro defunctis: deinde pro ipso fratre qui absolutus est psalmum *Miserere. Kyrie eleison. Pater noster. Et ne nos. Capitulum. Salvum fac servum. Misere ei, Domine. Dominus vobiscum. Omnipotens sempiterne Deus, miserere famulo tuo.* Ipso die praestantius debent habere fratres in refectorio.

CAPUT XIX.

Quid agere debeat refectorarius vel pueri dum servatores fuerint.

B Si servitores sunt pueri, ipsi debent lavare cochleas et scopare: refectorarius vero panem recipere. Si pueri desunt, unus de servitoribus debet cochleas lavare, atque fragmenta e mensis resumere. Et tamen de omnibus debet providentiam habere refectorarius, ne sit negligencia aliqua; quia si fuerit, super ipsum veniet. In XII lectionibus servitores mox ut secundum morem squilla insonuerit, secundum pulmentum [portent]: ille [refectorarius] veniat, et ictu percutiat scillam. Infans si praesens fuerit qui cum alio venit ad legendum, accipiat phialam et potum propinet. In primis refectorio sonante squillam, si puer desuerit, faciat ipse vel cui annuerit de servitoribus. Meridianis temporibus ipse misceat aquam: ad nonam cum septimanariis, qui ex alia hebdomada fuerunt. Justitiam domni abbatis quotidie abluat, et postquam cymbalum sonuerit, vel ipse assederit mensæ, omnia deportet. Fratrum, qui ex itinere redeunt, debet lavare ipse justitiam; Zallam (63) atque baciles (64) domni abbatis, vel illam, quæ deputata est propter pauperes vel peregrinos fratres, ipse habeat sub sua custodia. Panum librarum [al. libram] ipse purget ab omni fuscedine. Linteum tamen ad ipsum opus deputatum ad colum semper habeat, usque diu inspiriat cunctos.

CAPUT XX.

Qualiter debet fieri quando conventuri sunt ad radendum.

D Debet unus frater vel duo habere injunctum officium rasiiorum acuendorum, atque colligendorum ad scrinium ubi reponuntur; et ipse debet procurare tonsoria ad illud opus deputata, et intra dormitorium reponenda; similiter novaculorum. Ea die qua radendi sunt, mox ut in capitulum conveniunt, et de salute animalium sermocinatum habuerint, jubente abate, vel ille qui ordinem tenuerit, si abbas non adest, surgant illi fratres, qui ex alia septimanâ coquinam fecerunt et eant præparare aquam ad locum constitutum. Surgentibus e capitulo sonetur, et veniant accipere unusquisque rasoria de manu procuratoris. Tunc eleemosynarius habeat præordinata vascula in loco ubi conventuri sunt seniores;

canere.

(63) *Zalla, manutergium, ut supra notavimus.*

(64) *Bacile, Itala vox bacino, pelvis.*

cum acceperint, unusquisque deferat sibi aquam. Pueri deportent scamina sua. Abbas vel prior incipiat psalmos quinque; in primis pro defunctis, qui prænuntiati fuerunt in capitulo et cursum canonicum horarum, sicut mos est in coquina decantare. Et postmodum familiares psalmos super horas regulares. Interim dum psalmodia duraverit, nihil aliud aliquis debet agere nisi radere, nec caput lavare vel tondere, nisi psalmos dicere, nec unguis secare. Nec reectorarii ibunt in reectorium usque dum finiantur psalmi. Loqui nullus debet, sed nec ullus frater radat alium in pellicia cum latis manicis, nisi eam quæ cum strictis manicis est, habeat vestitam, vel tunicam. Cum psalmodia expleta fuerit, abbas dicat *Benedicite*, et unusquisque redeat ad officia deputata. In hac hora secretarius debet scillam pulsare, si ibi comeduntur sunt. Si aliquis ex infantibus non fuerit rasus, procedant in scholam, et ibi faciant. Nam si ex fratribus alicui contigerit, ut inchoatus fuerit ad radendum, et signum insonuerit, dimittat hoc opus, surgat, et induat cucullam et eat in ecclesiam, et sit extra chorum. Cum hora expleta fuerit, revertatur, atque radat se. Postquam dies ille transierit, nusquam ullus facial sine licentia aliquatenus orationem. Pueri vero iv feria et sabbato possunt se tondere in schola sine sua cuculla, absque tunica. Nullus frater se tondat et unicuique detur ad medietatem aurum capillum incidere in gyrum. Caput qui lavare voluerit, ipsa die sine licentia facial, alia die non licet, et quandocunque hoc facit, tunicam cum latis manicis indutam habeat. C

CAPUT XXI.

Convenit hæc monachis semper servare culinis.

In coquina frater qui primus venerit diluculo, quandiu solus fuerit, nibil aliud gerere poterit nisi locum illuminare. Postquam alter vel ambo venerint, psalmodiam sicut in radendo totam dicant ex integro; præter familiares de horis regularibus, quos in ecclesia cum aliis, vel ipso tempore per se poterit unusquisque dicere. Ipsa vero psalmodia, quam in coquina vel in radendo vel alio manuum opere dicunt primitus ad quinque psalmos, id est, *Verba mea*, dicatur *Dominus vobiscum*. Post orationem, *Requiescant in pace*. Postea non nisi ad vesperas dicatur, *Dominus vobiscum*, et *Benedicamus Domino*. Deinde similiter ad vesperas dicatur, *Dominus vobiscum. Requiescant in pace*. Ad completorium vero dicatur, *Dominus vobiscum*, et benedictio. Ad psalmos familiares ultimos, *Dominus vobiscum. Benedicamus Domino. Benedicite.*

CAPUT XXII.

Qualiter agat sacerdos qui vult suam missam agere private.

Mox ut exierint ex matutinalibus officiis, si dies fuerit, annuat uni ex conversis, quali velit, et eant, lavent manus atque facies suas et pergant in ecclesiam; faciant trinas orationes, si illis temporibus convenient; vel si XII lectiones factæ fuerint, ex tunc

Aeat et accipiat librum et albam, et ponat ad num ex altaris: nam nulli est licentia aliunde auferre, postquam acceptum habet. Denno revertatur in sacrarium, et accipiat hostiam et calicem: tunc perfundat eum cum aqua in infusorio, atque tergit latteolo priusquam habuerit mistum vinum et aquam. Conversus, qui adjutorius est eum accipiat candelam atque accendat, et perget ad locum, ubi sacra agere debet. Tunc sacerdos exuat se tunica et flectat genua, et induat se cultum sacerdotalem. Dum stolam habuerit impositam, faciat confessionem cum fratre, et tunc agat ordinem ad aram, et signum sancte crucis exprimat in fronte sua, et Deo incipiat immolare. Nam conversus ad ipsum ad collectias et secreta sit inclinis, ad canonem genuflectat, vel stans oret. Ipse sacerdos, si ad horam sonaverit, et stolam non habuerit impositam, et etiamsi albam indutam iam habeat, sic se exuat, et ad horam perget. Quando vero sonatur scilla ante tertiam, si habuerit tantum calicem paratum, sic potest agere missam sine reprehensione. Nam si ad horam intraverint fratres, ille post missam suam flectat genua dum exules fuerit, et horas reddat; usque dum seniores stelerint ad horam, ille non presumat intrare ad reportandum; tamen exulta hora, ad psalmos familiares potest transire. Conversus deferat albam et librum, sacerdos calicem et ampullam ad locum constitutum.

CAPUT XXIII.

Ad missam generalem qualiter agant sacerdos et ministri.

Dicente sacerdote, *Orate, fratres, inclinent se pueri spatio orationis Dominicæ, et illico se erigant vertentes vultus suos ad partes orientis: majores autem sint acclines usque dum dicat sacerdos, Per omnia sæcula sæculorum: et ad extremum cum dixerit, Per omnia sæcula, etc. Oremus: Preceptis: Pater noster: sint omnes inclinati tam pueri quam majores, dicentes Sed libera nos a malo. Infantes se erigant; fratres sint inclinati usque dum denuo dixerit, Per omnia sæcula sæculorum. In duodecim lectionibus sacerdos in introitu missæ in sacrario ponat incensum in thuribulo. Gloria Patri, inchoante illo, qui officium procurat, procedens ante altare primum faciat orationem; deinde faciat confessionem ipse et levita. Exulta accipiat sacerdos thuribulum, et incenset aram, et levita denuo accepto, deferat per altaria et ad dominum abbatem, et conversus per omnes in choro: in primis ad illum qui officio deservit. Ad Evangelium dominus abbas debet mittere incensum in thuribulum, levita defrente ei thymiamateria. Si non adest abbas, sacerdos mittat. Peracto, Evangelium primum osculetur ipse, levita textum, dein altare. Subdiaconus accipiat textum et deferat sacerdoti, domino abbati, et ad omnes fratres; in primis ad illum qui instat propter officium. Post offerendam conversus ferat thymiamteria cantori, et cantor portet domino abbati, si non adest, ipse faciat. Dicente sacerdote, Per ouie as-*

ma sacerdorum, veniat levita, post illum subdiaco- A
us subitus; levita et acolythus deferant patenam
perpetram offertorio; stent subitus diacono. Procedens
diaconus ad discooperendum calicem, primum oscu-
etur altare, deinde brachium sacerdotis vel manus,
et humiliter recedat et inclinet. Finita oratione Domini-
nica a sacerdote, tradat acolythus patenam cum offer-
torio levita osculans illi manum, et reddat offerto-
rium puer.

In diebus festis vel omnibus missarum [solemnis], quibus induitur puer tunica vel casula, ipse ferat texum, alius puer calicem: privatis autem diebus conversus qui portat candelabrum ad missam in illo choro unde ipsa [missa] perstat, ex illa parte deferat, et incensum semper debet esse ad ipsam missam. Puer qui legit epistolam, ipse portet et calicem si valer, et bene scit facere. Tres hostiae quotidie mittantur: qui vult communicare, faciat; si est de ipso choro unde fratres offerunt; si de alio choro fuerit, non faciat, nisi prior jubeat. Dominicis diebus quinque mittantur hostiae, diebus autem aliis festis tres, praeter majora solemnia.

CAPUT XXIV.

De Dominicis diebus vel festis seu quotidianis, quo-
luminaria a secretariis accendi in ecclesiis debeant.

Dominicis vel omnibus festis, quibus duodecim lectiones faciunt, omnibus temporibus, praeter quando in cappis celebrant, hoc modo faciant. In prima vigilia accendantur, antequam signum sonet, quinque luminaria per loca constituta, videlicet unum ante altare majus, quod die noctuque ardeat; alterum in choro prope abbatem ante analogium: tertium ante altare seu extra chorom: quartum in brachio partis aquilonaris in secretario ante altare sancti Benedicti; quintum australi parte extra chorom in introitu ecclesiae. Expleto itaque cantico graduum adaugeantur duo ante altare majus. In tertio nocturno diacono, Evangelio pronuntiato, *Et reliqua dicente*, statim duo secretarii discooperant tabulam, tertiumque accendant candelabrum, et analogium deferatur. Ad matutinas laudes dicto *Benedicamus Domino*, extinguantur. Ad missam tribus duo adjungantur, quae couversi deferant, et flant quinque. Ad vesperum tria sint ante altare. Feriatis diebus similiter faciant per loca destinata praeter illa quae junguntur in tertio nocturno. Duæ cancele sint accensæ ante principale altare. Expleto cantico graduum tertia est, quæ ibi semper erit arsura. Expletis duobus nocturnis extinguantur binæ candele usque dum dicitur vigilia mortuorum, et matutinum eorum. In laudibus iterum accendantur, priusquam sonetur. Ad missam tres sint ante altare; ad vesperum duæ. Nam omnibus diebus sabbatorum ad vesperas semper sint tres lampades ante altare accensæ. Similiter cunctis diebus vigiliarum sanctorum sive sanctarum quibus XII lectiones efficiuntur in crastino.

CAPUT XXV.

De versibus offerendarum.

Officiorius frater, mox ut dicta fuerit offerenda, procedere ante abbatem atque annovere debet de versu inchoatione. Abbatem incipiente debent omnes inclinare. Si ipse non imponit, debet annuere aliis, quibus visum ei fuerit, et illico ut initiatum habet, facere inclinationem cum reverentia, pueri hinc et inde omnes inclinantes. Si abbas præsens non fuerit, faciat prior; et si prior minime adest, annuat decano; quando ipse desuerit, imponat armarius, et si prænominati cuncti deerunt adimplat ipse [officiorius]. Cum jam prope ipsi versiculi finiendi sunt, veniat conversus cum thuribulo ad cantorem, et tunc ipse deferat abbati; si non est, faciat ipse. Tota Quadragesima debent quotidie omnes decantare, Paschalibus deinceps diebus, et illis festis, quæ semel celebrantur in anno similiter. Dominicis diebus ut venerint per totam septimanam unum tantum decantare. De festivitatibus sanctorum, quas celebrant, unum vel duo promere debet.

CAPUT XXVI.

De pueris coquinariis, qualiter agant cum magistris.

Pueri qui coquinarii sunt, omnia faciant in coquina, quæ fieri debent a septimanariis. Etiam in sabbato lavent, et tergant pedes fratrum cum talibus senioribus, qui eos custodian, non cum juvenibus. Tantum autem non ministrabunt ad prandium, nec ad mensam servient; sed de aliis fratribus quos magister rogaverit. Cum viderint fratres coquinalores opus esse, ut bulliantur scutellæ propter adipem, dent eas cellarario fratres in seria, vel in alio die, et faciat eas ablucere, et iterum reddant eas coquinariis. Sabbato mundetur, atque scopetur coquina. Aquam mollissimam novam dimittant intrantibus. Aquam ad abludos pedes fratrum calefaciant; unus de exentibus et alius de intrantibus, eam ante capitulum portent: intrantes deferant linteamina ex promptuario: a secretario pelves et manutergia deferantur. Abbas solummodo ad unam ex ipsis terget. Duo pueri non lavent simul, magister et puer lavent sedente alio puero in sedili suo. Cum convenerint ad lavandum linteamina, surgat puer hebdomadarius de sedili suo, et eat cum alio puero foras capitulum, et abluant linteamina. His expletis, manus suas lavent, deferant aquam ad ablendas manus omnium fratrum. Unus ex his pueris, qui junior est, eat in sedile suum, donec omnes abluant manus suas, etiam pueri. Tunc surgat iterum puer de sedili suo, et veniat cum alio infante foras. Cum depositerint utensilia, cum quibus servierant fratribus in loco disposito, veniant in antea in medio capitulo ordinate, et faciant reverentiam, et eant in sedilibus suis. Secretarius vero dum pueri habuerint manus suas ablutas signum faciat pulsandi squillæ, et accepta licentia pergat, et lector veniat in medio ad analogium: illo signum dimittente (abbate annuente ei) accipiat benedictionem, atque

lectionem inchoet ; legente duos versus vel præstan-
tius, tunc jubente abbate surgat ille cui annuit, et
sonet cymbalum. Ex hinc surgant omnes, faciant
ante et retro, et eant dum potum fuerit benedictum :
pergant hebdomadarii coquinæ et ignem cooperiant
et simul veniant ; ibi faciant ante et retro imponen-
tes hunc versum, *Benedictus es, Domine Deus meus,*
tribus vicibus. *Kyrie eleison. Pater noster. Et ne nos.*
Adjutorium nost., etc., et sic recedant. Si abbas non
est, eadem faciant in loco ejus, qui ordinem tenent ;
quotidianis diebus cymbalo sonante faciant. Illis die-
bus, quibus non pulsatur cymbalum, dum habuerint
omnia expleta, quæ ibi opus est faciendi, ita dicant,
et recedant. Die Dominico reddant vasa munda et
sanæ cellarario per numerum post capitulum, et in-
trantibus dentur.

CAPUT XXVII.

De confessione puerorum.

Cum ad confessionem ducuntur infantes, si dom-
nus abbas præsens est, magister eos ad illum usque
perducat ; ipso surgente magister ante capituli se-
dere debet introitum. In loco vero, qui infantum
solet esse, capitulum illic et confessionem debent
agere. Prior infans prius accedat ; stans confessio-
nem faciat, alter in parte meridiana sedeat super
unum sedium eorum. Post confessionem iterum eos
magister accipiat. Cum vero prior vel decano clau-
stri voluerint esse confessi cum magister ad ipsum
eos perducerit, statim ipse recedat ; prior in capitulu-
m illos ducat, et post confessionem ad scholam
reducat. Cum infantes aliquot de schola sunt exituri
ad capitulum infantum, dominus albus debet venire,
et alios infantes exire faciat ; ipse autem et ma-
gister cum iis, qui exituri sunt, remaneant, et con-
fessionem eorum audiat. Post confessionem magi-
ster illos et alios reducat, usque dum ad consecra-
tionem veniunt procurare debet ipse : postmodum
faciant alii, quibus jubetur.

CAPUT XXVIII.

Qualiter agant armarius vel cantor die Sabbatorum, vel festis, aut quod exerceri oporteat ipsi.

Die sabbatorum debent esse quatuor, qui brevem
faciant, quorum intans qui scribat capita responso-
rium, cantor, qui indicet nomina fratrum canentium :
armarius quippe nomina legentium nota facit. Item D
cantor hebdomadarius de officio et talis cum tali canat
responsorium, talis et talis alleluia personent : et
lectorem, ad servidores. Item armarius indicet talis
habeat missam, et ille infans epistolam, et ille evan-
gelium, atque talis ad mensam lectionem legat. Cel-
lerarius nempe ille, atque ille coquinam faciant.
In XII lectionibus sint tres : armarius, cantor, in-
fanta ; nam ipse armarius debet providere illis festi-
vitatis, quibus in cappis celebrant, si ille qui
hebdomadarius de officio aptus non est, ut jubeat
aliis ex fratribus, ut cantent invitatorium, et post-
modum cum ipso qui officium procurent ad mis-
sam.

Ad mensam atque collationem quallem librum ipse

A posuerit, talis legatur a lectore ; nullus ex fratribus
præsumat alium librum imponere. Nam et omnia
fratrum obseculet lectiones, responsoria, et quicquid
intus et foris cantaverint, vel legerint. Omnes vero
libros ligare atque investire, seu emendare debet
per se, vel per alios fratres eruditos, et quos libri
generales debent scribere fratres, omnia studet
ipse radere, atque perducere, et cuicunque ex fra-
tribus jusserit, ut eum adjuvent, obediant ei : et si
aliquis ex eis renuerit, in crastino queretabitur. An-
tiphonas quæ sunt ex evangelio imponat, si abbas
non adest. De missa, officio, nec non de evangelio,
et cætera alia, quæ ad ecclesiam pertinent, studet
ipse emendare, si neglectum fuerit. Libros fors
producere vel recolligere ipse debet cum cantore
B quotidie : et multa alia debet habere sub sua cura,
quæ sparsim habemus jam conscripta, quod hic sen
est opus inserere.

CAPUT XXIX.

De processioribus.

Quandocunque fratres processionem IV et VI feria
faciunt, mox ut dicta fuerit una ex antiphonis pro-
cessionariis, illico duo pueri dicent litaniam, tam in
ipso itinere, quam in ecclesia cum revertentur in
chorum. Nullus antequam litaniam fuerit expleta debet
exire, quamvis licentiam habeat : nisi talis necessi-
tas evenerit quam nullatenus præterire poterit.
Nam expleta, si alicui est valde opus aliqua cura
agere, petat licentiam D. abbatis, vel illius, qui
ordinem tenet, si abbas non est, et pergat ; sed la-
men ante faciat reverentiam, et abluat pedes suos,
et procuret quod procurandum est. Nam sine licentia
nullus nusquam faciat, usque dum missa fuerit finita :
similiter in rogationibus vel alijs processionibus.

Item : Nam in illis temporibus, quando pergit
ad extra monasterium, eant dicendo responsoria et
antiphonas pro peccatis, et ex beata Virginis Marie
[supp. officio] quæ velint. Jam prope ibi proximantes
incipiant responsorium ex illis reliquiis sanctorum,
quorum vocabula ibi consecrata [conscripta] sunt.
Protinus ut finitum fuerit, dicat sacerdos, omnes.
Orationem sanctorum illorum ; tunc prosternant se
omnes et faciant preces. *Pater noster*, in hoc loco
non est dicendum a sacerdote clamosa voce, nec *Ei-
ne nos*. Sed statim promat psalmum, pro defunctis,
qui ibi requiescent, *Lauda, anima mea, Dominum.*
Capit. A porta inseri. *Dominus vobiscum. Oratio,
Deus cuius miseratione.* Tunc duo pueri incipiunt
litaniam *Kyrie* ante altare et perveniant ad ipsos
sanctos, dicendo ibi usque ad nomen beati Joannis :
et tunc dicant tribus vicibus, deinde alios qui se-
quuntur ; et faciant ante et retro et sic procedant,
quemadmodum venerunt.

CAPUT XXX.

De sanctorum reliquiis, qualiter deferantur ad loca ubi necesse sunt deportandas processionaliter, et qualiter recipiantur cum laude.

Quando reliquias deportandas sunt alicubi, hoc
modo faciunt : appuente armario, vel loquente, q

tempus fuerit loquendi, vel illo qui ordinem tenuerit, revestiantur cuneti in cappis, pueri in albis. Reliquiae sint congruae collocaentes; secretarii ecclesie pulsant signa, candelabra duo deportentur a conversis, aqua sancta, erux, incensum: phonones (65) a famulis deportentur, et unius signum cum eis militant. Cantor incipiat responsorum, *Sancte Marcelli*, vel secundum quales reliquiae fuerint; incensetur, exanteque omnes pariter extra portas murorum, quibus circumdatum est monasterium. Tunc sint presentes alii fratres, qui suscipiant sanctorum reliquias, et famulis dicant ut deportentur ubi necesse fuerit, et fratres inchoent psalmos. *Ad Dominum cum tribularer*. Et revertantur in chorum, et exibant se et pergant, unusquisque ad officia sua. Illo tempore quando reversari sunt procurent antea nuntiare in coenobium, ut sint omnes fratres in capillis, infantes in albis. Prior incipiat psalmos, *Miserere mei, Deus. Deus, in nomine tuo. Deus, in adjutorium. Deus misereatur, et eant in obviam sanctis reliquiis. Secretarii pulsant signa vel famuli, usque dum sint omnia peracta*. Tunc inchoent, resp. *Ite sancti. Dicat sacerdos versus, Magna est gloria ejus. Vel secundum quales reliquiae fuerint et pertinentes collectas, et preces, deinde incensetur. Rursum inchoent aliud resp. congruum sanctis reliquiis, et ita peractis eant in monasterium, et ponantur reliquiae ubi ponendae sunt; denuo incensentur: et pergit unusquisque ad opus suum.*

CAPUT XXXI.

Item de eodem.

Quando corpus sanctum foris portandum est, in albis debent esse vestiti et de ipso sancto cuius portantur reliquiae vel resp. vel antiph. cantent, donec revertendi signum prior faciat. In revertendo psalmos dicant. Cum vero reliquiae reportantur in capillis vestiti debent fratres occurrere, et cum exituri sunt e choro debet prior inclpere, Miserere mei, Deus. Deus, in nomine tuo. Miserere mei, Deus, miserere mei. Deus misereatur, etc., donec ad reliquias pervenerint: post missum incensum de ipso sancto dicatur oratio: deinde de ipso sancto cantum armarius incipiat, et sic in monasterium pergent.

CAPUT XXXII.

Ad regem deducendum

Zim auditus fuerit adventus regis in monasterium, tunc abbate vel priore (annuente fratribus si tempus non fuerit loquendi in claustrō), convenient omnes in ecclesiam, et vestiant se in cappis, etiam conversi, et infantes induant se tunicis. Secretarii preparant processionem, et tunc sonent duo majora signa, in cipientibus, ita ordinate pergere, sicut in his characteribus demonstratur.

Crux, Thurib. Candelab. Candel. Candel. Aqua, Crux, Textus, Textus, Textus. Crux, Thurib. Candelab. Candel. Candel. Conversi bini et bini sint: tunc infantes cum magi-

A stris: deinde D. abbas, et tunc alii fratres duo ac duo, sicut superiores sunt; tamen cum silentio eant. Pervenientibus ad eum, tradet ei aquam sanctam, et osculetur textum, et incensetur. Deinde inchoetur resp. *Ecce mitto angelum meum, et pulsent famuli omnia signa*. In ecclesia tapetia sint duo ordinata, quorum unum sit ante altare sancte crucis, et alterum ante majus. Tunc abbas inchoet antiph. vel resp. quod velit, quod conveniat. Quo expleto dicit capitulum et has orationes, *Omnipotens sempiterne Deus, qui caelestia simul et terrena moderaris. Alleluia. Omnipotens sempiterne Deus, miserere famulo tuo: et redeant in claustrum. Ad reginam eadem faciant; sed tamen ingredientibus in ecclesiam hanc antiph. decantent, Cum sederit filius hominis.*

B

CAPUT XXXIII.

Ad episcopum deducendum.

*Milico ut nuntiatus fuerit in coenobio episcopi adventus, annuat prior vel ille, qui ordinem tenuerit fratribus, si in claustra non loquuntur, ut adunentur cuncti in ecclesia et revestiantur in cappis omnes et infantes in albis. Deinde accipiunt conversi aquam sanctam, crucem, duo candelabra, et textus Evangelii, et eant cum silentio. Dent ei aquam sanctam et osculetur textum et incensetur. Deinde inchoet responsorum, *Ecce vere Israelita, vel Audi, Israel. Et pulsent universa signa eantque in ecclesiam. Duo tapetia sint ordinata, quorum unum ante altare principale, alterum vero ad altare sanctæ crucis et redeant in claustrum.**

C

CAPUT XXXIV.

Item ad abbatem deducendum.

Ad abbatem namque non sonantur signa, nec vestiuntur omnes; sed tantum illi, qui processionem portant; nusquam canentes nec eundo, nec reverendo. Si tamen talis dignitatis fuerit, possunt omnes fratres esse in cappis, pueri in albis.

CAPUT XXXV.

Ad serenitatem postulandam.

*Quando multum pluit, convenientes in capitulum concorditer simul constituant hunc psalmum dicendum ad litaniam, *Benedixisti, Domine, terram tuam. Feria iv et vi ad processionem antiph. Inundaverunt aquæ, et missam matutinalem ex ea. Officium, omnia que fecisti nobis. Collectam, Ad te nos, Domine, clamantes; et alias juxta morem dicendas pro defunctis, et lectionem Jeremiac proph. Haec dicit Dominus: Nunquid projiciens abjecisti Judam. Resp. Protector noster aspice, Deus. Alleluia. Ostende nobis, Domine. Evangelium secundum Lucam, In illo tempore, dixit Jesus discipulis suis: Misereor turbæ: quia triduo jam sustinent me. Offert. Sicut in holocaustum. Comm. Inclina aurem tuam, vel cum vocarem te. Ad maiorem missam post offerendam, cum sacerdos inchoaverit ordinare calicem cum diacono super altare, tunc cantor [inchoet] in choro responsorum, Deus qui scdes: Tibi derelictus est pauper.**

(65) Phonones, Phanones, fanones, vela, vexilla.

Prosternent se omnes in terra, surgentes autem stent versi contra altare usque dum sacerdos dicit, orate pro nobis.

CAPUT XXXVI.

Ad pluviam postulandam officium.

Salut populi. Collect. Deus, in quo vivimus. Lect. Hier. Proph. Locutus est Jeremias dicens : Exsurge, lauda in nocte. Resp. Propitius esto. Alleluia. Ostende nobis. Evangel. secundum Lucam, Factum est in una dierum et Jesus ascendit in naviculam. Offert. Sicut in holocaustum. Comm. Inclina aurem tuam.

CAPUT XXXVII.

Ad diversas preces faciendas.

Nac ratione faciendus ecclesiastici ordinis clamor ad Dominum. Ad missam principalem jam dicta oratione Dominica ministri ecclesiae cooperant pavimentum ante altare cilicio, et desuper ponant crucifixum et texium Evangeliorum, et corpora sanctorum, et omnis clerus in pavimento jaceat prostratus canendo psalmum, *Ut quid, Deus, repulisti in finem sub silentio.* Interim duo signa percutiantur ab ecclesiae custodibus, solusque sacerdos ante Dominicum corpus et sanguinem noviter consecratum, et ante praedictas reliquias sanctorum, alta voce incipiat hunc clamorem dicere : *Ostende nobis. Esto nobis, Dom. Memento nostri, Dom. Memor esto cong. Exsurge, Dom. Domine, exaudi orat. In spiritu humilitatis et animo contrito ante sanctum altare tuum et sacratissimum corpus et sanguinem tuum, Domine Iesu, Redemptor mundi, accedimus, et de peccatis nostris, pro quibus juste affligimur culpabiles contra te nos reddimus. Ad te, Domine Iesu, venimus, ad te prostrati clamamus, quia viri iniqui et superbi suisque viribus confisi undique super nos insurgunt, terras hujus sanctuarii tui ceterarumque sibi subjectarum ecclesiarum invadunt, deprendantur et rasant, pauperes tuos cultores earum in dolore et fame atque nuditate vivere faciunt, tormentis etiam et gladiis occidunt, nostras etiam res unde vivere debemus in tuo sancto servitio, et quas beatae animae huic loco pro salute sua reliquerunt, diripiunt : nobis etiam violenter auferunt. Ecclesia tua haec, Domine, quam priscis temporibus fundasti et sublimasti in honorem beatae semper Virginis Marie, sedet in tristitia, non est qui consoletur et liberet eam, nisi tu, Deus noster. Exsurge igitur, Domine Iesu, in adjutorium nostrum ; conforta nos, et auxiliare nobis ; expugna impugnantes nos, frange etiam superbiam illorum, qui tuum locum et nos affigunt. Tu scis, Domine, qui sunt illi et nomina illorum, corpora quoque et corda eorum antequam nascerentur tibi sunt cognita. Quapropter eos, Deus, sicut scis justificata in virtute tua, fac eos cognoscere sua malefacta, et libera nos in misericordia tua ; ne despicias nos, Deus, clamantes ad te in afflictione, sed propter gloriam nominis tui et misericordiam, qua locum istum fundasti, et in honorem genitricis tue sublimasti, visitasti nos*

A in pace, et erue nos a presenti angusti. Amen. Quo clamore facto reportentur reliquias suis locis, et dicat sacerdos sub silentio collectam, Libera nos, quæsumus, Dom'ne.

CAPUT XXXVIII.

Item de eadem in alia diffinitione.

Cum surrexerint e capitulo die Dominico sonent signum, agant orationem ; dein exeat sacerdos cum infantibus et preparant se ad missam. Tunc sonet signum denuo quod majus est, duas vices, pro annunciatione principali. Ad expletionem Evangelii dicatur *Credo in unum Deum.* Quo expleto ascendat armarius in pulpitum et nuntiet plebi malitiam persecutorum. Dein procedat alius frater et legat anathemata, vel maledicta tam Novi, quam Veteris Testamenti secundum utilitatem ac jussiōm a sede apostolica acceptam, et a vicinis episcopis probationem, datam maledictionem non emendantibus, benedictionem eis qui se preparant ad emendationes. Qua lecta extinguitur candela, pulsentur omnia signa. Dimisis prosternant se omnes in terram, et hos psalmos decantent. *Domine, quid multiplicati sunt. Deus in adjutorium. Vel istos duos adjungentes Benedixisti. Fundamenta. Vel quales habuerint constitutos ex aliis. Capit. Ostende nobis. Esto nobis. Exsurge, Domine. Orationes : Concede nos famulos tuos, quæsumus, Domine. Omnipotens sempiterno Deus, noster. Vel sicut diximus, ut decreta habuerint. Surgentes cantent offerendam, et perficiant missam. Aliis diebus quotidiani agant ita. Mox et surrexerint e capitulo, veniant et dicant in primis quinque psalmos pro defunctis, et tunc sonent signa, et dejiciant se in hunc et dicant sicut supra.*

CAPUT XXXIX.

Quotiter agant si processuri sunt ad Sanctam Mariam.

Quando vadunt ad basilicam S. Mariae, statim et surrexerint, incipiunt psalmos pro defunctis, et post modum prostrati pro tribulationibus absque sonitu tonitorum (66), et psalmi dicantur sicut prediximus. Et aliquando si velint adjungere psalmum *Inclina, Domine et Benedixisti, haec capitula dicant. Post partum. Ostende nobis. Collectas. Concede. Ineffabilem Deus. Qui contritum, vel Hostiem nostrorum. Quibus finitis exeat et sonet pectus tabulam, si tempus fuerit loqui in clausiro, et pergit unusquisque ad officia sua.*

CAPUT XL.

De fratribus exercitibus de monasterio.

Frater fugiens de monasterio dum reverti voluerit, nudus et discalciatus veniat in capitulum, in brachio tenens cucullam, et manu virginem ferens. Accepto judicio eat foras in aliquo loco, et vestint se et calciet : revertensque in capitulum, petat veniam ante abbatem et ipso jubente eat sedere sicut Regula præcipit (cap. 29). Si D. abbas deest,

(66) Tonnitorum sonitus, reor esse signa vel notas tonorum musices : ac si diceret : psalmos pro tribulationibus absque tono prostrati dicant.

ipai reserveretur judicium. Cum autem reversus fuerit, ipse frater subducat se a conspectu ejus, donec tali in loco veniat, ubi petat veniam suam satisfaciendo, et quod ei præceperit, id faciat. Una nocte jaceat in hospitali antequam recipiatur. Si fugerit de aliqua cella et ibi reversus fuerit, recipiatur, ut est supra dictum: et quando venerit ad caput monasterii, similiter id faciat. Si fugerit de aliqua cella, et ibi non reversus fuerit, et venerit ad caput monasterii, recipiatur, ut est superioris prænotatum, donec vocetur prior de ipsa cella, et audiantur querelæ amborum, et ubicumque fuerit culpa inventa emendetur. Post haec si priori videtur revertatur ipse frater ad ipsam cellam.

CAPUT XL.

De phlebotomatis.

Si quis frater voluerit sanguinem minuere procuret indicare abbati, vel priori, si abbas non adest; licentia denique accepta, eat indicare cellarario, ut habere faciat arcedonem (67), vel si tempus fuerit hymnis, ignem accendere faciat in calefactorio. Tunc perget ad januam Eleemosynæ et accipiat vas. Mox ut Evangelium recitatum fuerit eat cum silencio atque de more faciat, et tunc dicat tribus vicibus: *Deus in adjutorium, adjungens Gloria Patri. Kyrie eleison. Pater noster. Et ne nos. Adjutorium nostrum. Benedicite.* Perpetra vero peragret refectorium. Si post prandium visitare voluerit, sicut præstulimus omnia habeat præparata. Cum phlebotomatus fuerit, statim pergens in refectorium offas facial. Si servatores sederint ad mensam, ipse petat licentiam ab illo qui sederit ad squillam. Si dominus abbas est minutus sanguine, in crastino accipient mixtum: et ad versum si aliquis desuerit ex sanguine minutis, quando venerit, petat licentiam, et dicat versum, et accedat ad mensam: similiter faciat si prior est minutus sanguine. Insirmus autem qui pro sua infirmitate accipit mixtum, non petat licentiam, nec dicat versum. Dominus abbas debet accipere mixtum ad scillam. Prior autem, si dominus abbas fuerit in monasterio, in suo stallo accipiat; et si non adest abbas, ad squillam sedeat: similiter decanus, si prior deest. Quando insimil convenientib[us] phlebotomati cum pueris, tunc dicant versum pariter: *infans legat lectionem ex corde, deinde edant: habeant tria pulmentaria apparata a cellarario; pueri vero unum. Levantes versum dicant communiter.* Si ibi comeditur, qui vult mixtum sumere, de sua justitia atque libra post missam edat absque versu. Ad vesporas det ei cellararius aliquid ad comedendum.

CAPUT XLII.

Qualiter commendatitiae litteræ dandæ sint monachis.
Ego (68) ille humilis abbas, salutem. Noverit

(67) Arcedo f. ligamen, quo arcetur sanguis, ab arcendo dictum, quanquam et hoc ligamen alio nomine *benda* veteres nominaverint. BERN. Ord. Clun. part. 1.

(68) Haec formula litterarum ex traditione Hilde-mari desumpta est.

A dilectio tua, quia suggestit iste frater ille nobis, ut illi licentiam daremus vobiscum habilitandi. Nos autem quia te cognovimus regularem ordinem tenere, præbuius consensem ei vobiscum habili-tandi. Nunc autem illum tibi commando, ut illum ita, tractes sicut ego, et pro ille rationem Domino sicut, ego reddas.

CAPUT XLIII.

De portariis monasterii.

Portarius frater nusquam debet equitare, nisi forte supervenerint prædones infra terminos monasterii; pro hoc poterit pergere. Equorum vero ascensores in suam cellam advenientes ab ipso honoriſſe excipientur, et a famulis servisve, et jubente priore secundum illorum personarum qualitatem.

B Ipse præstus frater suis subjectaneis (69) panem et vinum quotidie deferat ibi. Dum domi non fuerint hospites, in coquinam eant ad edendum; quia ipsi debent facere, quando vacant, cappas fratrum. Calcares equorum, vel fascias ipse procuret. Famuli procuratores equitorum ibi comedunt; famuli discipuli portarii eis servant, postea ipsi cum coquis edant. Ipse frater cum suis omnibus supervenientibus lecta sternat; ipsi ibi jaceant. In crastino maturius qui vult in ecclesiam venire, cum sua lanterna illuminet et introducat, si talis fuerit per-sona; sin vero ipse non vult occupari, familiam moneat, ut faciat. Ostium vero quod est inter galileam (70) et claustra a præfato fratre quotidie maneat aperiat, et sero ante collationem claudatur.

CAPUT XLIV.

Qualiter agat constabulus (71) frater.

Constabulus quippe frater habeat sub sua custodia equos, omniaque equitatuum stramenta et frena ipsorum; annonam, vel paleas in locis constitutis. Extraneos venientes atque pergentes ipse procuret cum suis familiaribus famulis. Ipsi ergo ne quidquam faciant, nisi quod eis jusserrit præstus frater; et sine reprehensione poterit ad eos aliquid ad edendum dare; tamen a cellarario queritari. De reſectorio vero nequaquam debet asportare nec ipse nec [quisquam] de aliis fratribus, nisi cui jussum fuerit.

CAPUT XLV.

De hospitibus, qualiter suscipiantur.

D Hoc summopere unus frater vel duo cum suis famulis procurent, ut cum hospites adventaverint in ipsa mansione, que talibus deputata est, omnes inducant, et cum omni humanitate suscipiant, et post coenam abluantur eis a famulis pedes, et parentur lectisteria, et si eis placuerit, tres dies absque contradictione morentur; et cum pergere voluerint, denarium singulis donetur. Si aliquis ex ipsis insirmus advenierit, quadusque melioretur, si voluerit, extra cellam non exeat: hoc tamen pauperibus et